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Catre
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
S. UZINA MECAINICA SADU S.A.

Raport asupra situatiilor financiare

Am auditat situatiile financiare anexate ale S. UZINA MECANICA SADU S.A. la data de
31.12.201G.care cuprind bilanful (formarul 10), contul de profit si pierdere (formular 20),
date informative (formularul 30), situatia activelor imobilizate (formular 40), tabloul
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al
politicilor contabile semnificative precum si alte note explicative.

Situatiile financiare mentionate se refera la:

Total activ: 141.001.007 lei
Capitaluri proprii: 34.169.608 lei
Cifra de afaceri neta : 64.557.935 lei
Rezultatul net al exercitiului financiar: 69.698.778 lei

Responsabilitatea Conducerii pentru Situatiile Financiare

Conducerea are responsabilitatea Intocmirii si prezentdrii fidele a acestor situatii financiare
in conformitate cu cerintele specifice ale Legii contabilitdtii nr 82/1991 si in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglemgntarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate cu modificarile si completarile ulterioare, precum si pentru acel control intern pe
care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea setului de situafii financiare
care sunt lipsite de denaturari semnificative, fie cauzate de frauda sau eroare.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastrd este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie asupra
acestor situatii financiare. Am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit.
Aceste standarde cer ca noi s respectim cerintele etice, sd planificdm si s& efectuam auditul
in vederea obtinerii unei asigurdri rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind denaturéri
semnificative.

Un audit constd in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la
sumele si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind de
rationamentul profesional al auditorului, incluzind evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativd a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri,
auditorul ia 1n considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fideld a
situatiilor financiare ale societdii pentru a stabili procedurile de audit relevante in
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circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficientei controlului
intern al societdtii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a
politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimdrilor contabile elaborate de catre
conducere, precum si evaluarea prezentdrii situatiilor financiare luate in ansamblul lor.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitui baza opiniei noastre de audit.

Raport asupra conformititii raportului administratorilor cu situatiile financiare
si alte aspecte

In concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, punctul 563,
aliniatul (4) , noi am citit raportul administratorilor atasat situatiilor financiare anexat
situatiilor financiare individuale si in legaturd cu auditul nostru privind situafiile financiare
individuale, noi raportdm cé:

a) 1in raportul administratorilor nu am identificat informatii care si nu fie consecvente, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situafiile financiare
individuale anexate;

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 (reglementari contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate);

¢) in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie
2015 cu privire la Societate §i la mediul acesteia, nu am identificat informat #incluse
in raportul administratorilor care sé fie eronate semnificativ.

In sinteza pentru anul 2016 se prezintd urmétoarele concluzii:

Societatea respecta legislatia si normele contabile din Romania aplicabile, respectiv Legea
contabilititii nr 82/1991 republicata cu modificarile ulterioare si Ordinul Ministerului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu
modificarile si completarile ulterioare.

Administratia a realizat inventarierea generala a patrimoniului potrivit Deciziei nr.
182/24.10.2016 si Decizia nr. 197/28.11.2016 pentru inventarierea imobilizarilor corporale si
a obiectelor de inventar, stocurilor, crean-telor si datoriilor, precum si a Deciziei nr.
27/01.02.2017 pentru pentru invetarierea disponibilitatilor in lei si in valuta , a imobilizarilor
necorporale, a investitiilor in curs, a elementelor de natura activelor care nu au substanta ma-
teriala, a rezervelor si capitalurilor proprii, rezultatele acesteia fiind inregistrate in
contabilitate.
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Audit public intern a fost infiintat in anul 2015 in baza Legii 672/2002.
Controlul intern al societatii s-a desfasurat in baza planului de control aprobat de Directorul
General al UM. SADU S.A.

Conducerea societitii a furnizat toate explicatiile si informatiile cerute.

Fata de inceputul anului activul bilantier a scazut cu 13,20%, respectiv cu 21.442.512 lei de
la 162.443.519 lei la 31.12.2015 la 141.001.007 lei la 31.12.2016. In pasiv se evidentiazé o
crestere semnificativa a capitalurilor proprii de la -35.529.169 lei la 31.12.2015 la valoarea de
34.169.608 lei la data de 31.12.2016. Cresterea s-a datorat profitului net inregistrat la
31.12.2016&1 valoare de 69.698.778 lei.

Cifra de afaceri neta a crescut fata de cea din anul precedent cu 14,99 %, insa societatea a
obtinut si profit in 2016 fata de pierdere in 2015, datorita faptului ca in cursul anului 2016 s-
au obtinut venituri din anularea provizioanelor pentru impozite si taxe, beneficiind in anii
anteriori de prevederile OUG 25/2014 privind unele masuri pentru diminuarea arieratelor
bugetare ale unor operatori economici din industria de apérare si reglementarea unor masuri
fiscal-bugetare. Potrivit art. 2 al acesteia:

,(1) Obligatiile fiscale aferente productiei sau comertului cu armament, munitie si material de
rizboi datorate de operatorii economici din industria de apérare, prevazuti in anexa care face
parte Integranta din prezenta ordonantd de urgentd denumiti in prezentul capitol operatori
economici, administrate de Agentia Nationala de Administrare Fiscala si neachitate la data
intrarii in vigoarea prezentei ordonante de urgenta, se anuleaza.

(2) Obligatiile fiscale principale si accesorii aferente productiei sau comertului cu armament,
munitie si material de rizboi, datorate de operatorii economici citre fondul de risc ca urmare
a imprumuturilor externe garantata de stat conform evidentei contabile a Ministerului
Finantelor Publica neachitate la data intrérii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, se

anuleaza.
5

Opinia %
In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a
Societatii 1a data de 31 decembrie 2016 precum si a rezultatului operatiunilor sale si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor . contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/20147).

Observatii

Procedurile de verificare pot fi neacoperitoare pentru toate aspectele societatii ele fiind
selectate strict pe baza rationamentului profesional al auditorului.
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Utilizare raport

Acest raport este intocmit exclusiv pentru informarea si uzul intern al actionarilor societatii

in ansamblu, cat si pentru depunerea la organele teritoriale ale Ministerului Finantelor
Publice.

Situatiile financiare auditate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul
operatiunilor si notele la acestea in conformitate cu reglementarile si principiile
contabile diferite acceptate de alte persoane si/sau pe teritoriul Romaniei sau in afara
acestuia. Dé aceea situatiile financiare nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu
cunosc Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014.

In numele

DBF EXPERT AUDIT S.R.L.
Membru Camera Auditorilor Financiari, autorizatia nr. 1262

Manolescu Florin,
Membru Camera Auditorilor Financiari, autorizatia nr. 4536

Bumbesti-Jiu
Dq:ga:
25.64.2017
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Continut raport

Raportul de audit al situatiilor financiare ale S.C U.M. SADU S.A. la data de 31 decembrie
2016, contine urmétoarele anexe:

I - Bilant incheiat la 31 decembrie 2016;
II - Contul de profit si pierdere la 31 decembrie 2016;
III- Situatia modificarii capitalurilor proprii la 31 decembrie 2016;

IV - Situatia-fluxurilor de disponibilitati banesti la 31 decembrie 2016.

BILANT CONTABIL LA 31.12.2016

Anexa nr. 1

3 - . 1-
TOTAL ACTIV 162.443.519 | 141.001.007 -21.442.512
ACTIVE IMOBILIZATE -

AL 110.504.053 | 109.550.392 -0,86 -953.661
IMOBILIZARI NECORPORALE 12.441 20.549 65,17 8.108
IMOBILIZARI CORPORALE 110.488.012 | 109.253.675 -1,12 | -1.234.337
IMOBILIZARI FINANCIARE 3.600 276.168 7.571,33 272.568
ACTIVE CIRCULANTE -

TOTAL (rd. 05 1a 08) 51.939.466 | 31.450.615 -39,45 | -20.488.851

STOCURI 28.899.709 | 24.046.758 -16,79 | -4.852.951
CREANTE 22.780.522 6.947.083 69,50 | -15.833.439
INVESTITII PE TERMEN SCURT 64.363 15.227 76,34 -49.136
CASA $I CONTURI LA BANCI 194.872 441.547 126,58 246.675
CHELTUIELI IN AVANS 0 0 . 0
DATORIIL: SUMELE CARE
TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE PANA LA UN 89.768.633 | 82.154.415 8,48 | -7.614.218
AN-TOTAL
*IMPRUMUTURI SI DATORII 0 0 0
ASIMILATE DE PANA LA 1 AN
*FURNIZORI SI CLIENTI
S s S TR AT 22.219.563 11.318.881 -49,06 | -10.900.682
*ALTE DATORII NEFINANCIARE
DE PANA LA 1 AN 67.549.070 | 70.835.534 4,87 3.286.464
ACTIVE CIRCULANTE
NETE/DATORIL CURENTE -53.212.162 | -65.361.290 22,83 | -12.149.128
NETE
TOTAL ACTIVE MINUS
DATORII CURENTE 57.291.891 | 44.189.102 22,87 | -13.102.789
DATORII:SUMELE CARE
TREBUIE PLATITE INTR-O 0 0 0
PERIOADA MAI MARE DE UN
AN
*IMPRUMUTURI SI DATORII 0 0 0
ASIMILATE MAI MARI DE 1 AN
*FURNIZORI SI CLIENTI 0 0 0
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*ALTE DATORII NEFINANCIARE 0 0 0
MAIMARI DE 1 AN

8 PROVIZIOANE 82.175.677 21.606 -99,97 | -82.154.071

9 VENITURI IN AVANS din care: 26.028.378 24.655.377 -5,28 -1.373.001
Subventii pentru investitii 10.645.383 9.997.887 -6,08 -647.496
Venituri inregistrate in avans 15.382.995 14.657.490 -4,72 -725.505
CAPITAL SI REZERVE

10 | CAPITALSOCIALTOTAL, din 20.467.573 |  20.467.573 0,00 0
- capital subscris virsat 20.467.573 20.467.573 0,00 0
- Capital subscris nevérsat 0 0
- Patrimoniul regiei 0 0

11 1I. PRIME DE CAPITAL 0 0

12 III. REZERVE DIN REEVALUARE 80.443.552 80.443.552 0,00 0

13 IV.REZERVE 4.403.735 4.403.735 0,00 0

14 REZULTATUL REPORTAT -130.482.788 | -140.844.030 7,94 | -10.361.242
REZULTATUL EXERCITIULUI

15 FINANCIAR -10.361.241 69.698.778 -772,69 | 80.060.019

16 | Repartizarea profitului 0 0

17 CAPITALURI PROPRII- TOTAL -35.529.169 34.169.608 196,17 | 69.698.777
Datorii totale 197.972.688 | 106.831.398 -46,04 | -91.141.290
CAPITALURI SI DATORII- 162.443.519 | 141.001.006 1320 | -21.442.513
TOTAL

B TOTAL PASIV 162.443.519 | 141.001.006 -13,20 | -21.442.513

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA 31.12.2016

Anexa nr. 11

il
i

i
1 CIFRA DE AFACERI (atb+c) 56.143.306 64.557.935 14,99 8.414.629
VENITURI DIN
2 EXPLOATARE- TOTAL 57.871.513 64.185.568 10,91 6.314.055
1+3+4+5
a- productia vanduta 53.537.096 60.409.406 12,84 6.872.310
b- venituri din vanzarea marfurilor 2.541.954 4.120.194 62,09 1.578.240
¢- venituri din subventii de
exploatare aferente cifrei de afaceri G250 28,355 -55,90 s
3 Variatia stocurilor
sold creditor 0 0
sold debitor 3.282.459 4.752.867 44 80 1.470.408
4 Productia realizata de entitate 3.359 22.089
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5 Alte venituri din exploatare 5.007.307 4.358.411 -12,96 -648.896
CHELTUIELI PENTRU
6 EXPLOATARE 64.363.890 -4.759.990 -107,40 | -69.123.880
Cheltuieli materiale (ct.
601-+602-+...+608) 27.484.959 34.691.710 26,22 7.206.751
Cheltuieli cu marfurile 135.677 153.066 12,82 17.389
Cheltuieli cu personalul 28.009.863 31.495.275 12,44 3.485.412
Ajustari de valoare privind
_imobilizarile corporale si 2.024.487 2.014.523 -0,49 -9.964
necorporale
Ajustari de valoare privind activele 0 867.178
circulante
ﬁf;ﬁi_me““ieh din exploatare din 6.708.904 9.906.685 47,66 | 3.197.781
Cheltuieli prestatii externe 1.635.964 1.641.506 0,34 5.542
Cheltuieli cu impozitele si taxele 1.050.515 1.090.030 3,76 39.515
Cheltuieli cu despagubiri, donatil, 4.022.425 7.175.149 7838 |  3.152.724
cedari si active
Ajustari privind provizioanele 0 -82.154.071
REZULTATUL DIN
-6.492. .943. -1.161, .437.935
7 EXPLOATARE 6.492.377 68.945,558 1.161,95 | 75.437.93
8 VENITURI FINANCIARE 3.364.763 3.432.350 2,01 67.587
9 CHELTUIELI FINANCIARE 7.233.627 2.679.130 -62,96 -4.554.497
10 REZULTAT FINANCIAR -3.868.864 753.220 -119,47 4.622.084
1 VENITURI 0 0
EXTRAORDINARE :
12 CHELTUIELI 0 0 iy
EXTRAORDINARE
13 REZULTAT EXTRAORDINAR 0 0
14 VENITURI TOTALE 61.236.276 67.617.918 10,42 6.381.642
15 | CHELTUIELI TOTALE 71.597.517 -2.080.860 -102,91 | -73.678.377
16 | REZULTAT BRUT -10.361.241 69.698.778 -772,69 | 80.060.019
17 | IMPOZIT PE PROFIT 0 0
18 | REZULTAT NET -10.361.241 69.698.778 -772,69 |  80.060.019

Anexa nr. 111
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L3

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU LA 31.12.2016

* i
1 Capital subscris nevarsat
2 Capital subscris varsat 20.467.573 0 0| 20.467.573
3 Prime de capital 0 0 0 0
4 Rezerve din reevaluare 80.443.552 0 0| 80.443.552
5 Rezerve legale 0 0 0 0
6 Alte reserve 4.403.735 0 4.403.735
7 R.ezerva reprez. surplus realizat 0 0 0
din rezerve de reevaluare
8 | Rezultatul reportat -130.482.788 0| 10361241 | ;404 4.029'
9 Rezultatul exercitiului -10.361.241 80.060.019 0| 69.698.778
10 | Repartizarea profitului 0 0 0 0
TOTAL -35.529.169 80.060.019 | 10.361.241 | 34.169.609

La 31.12.2016 a avut loc o crestere a capitalurilor proprii cu 16.788.379 lei, din cauza
evenimentelor petrecute in cursul anului 2016 dupa cum urmeaza :

- rezultatul exercitiului , concretinandu-se in profit cu suma de 69.698.778 lei realizat in
urma anularii provizionului in valoare de 82.154.071 lei.

P
Anexa nr.’' 1V

SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI PENTRU ANUL 2016

(+/-) Rezultatul net al exercitinlui -10.361.241 69.698.778
(+) Amortiz si proviz. Incluse in costuri intreg in cursul per. 2.024.487 2.014.523
(-) Variatia stocurilor 3.347.636 4.852.951
(-) Variatia creantelor -9.869.472 15.833.439
(+) Variatia furnizorilor si clientilor creditori 101.561 -10.900.682
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (A) -14.757.029 81.499.009
(-) Variatia activelor imobilizate -153.915 -1.060.862
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (B) -153.915 -1.060.862
(+) Variatia de imprumuturi si datorii asimilate 0 0
(+) Variatia altor datorii 12.183.896 3.286.464
(+) Variatia capitalului social 0 0
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (C) 12.183.896 3.286.464
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(+) Variatia altor elemente de pasiv 2.566.543 -83.527.072
(-) Variatia altor elemente de active 215.183 49,136
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) 2.781.726 -83.477.936
FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) 54.678 246.675
Disponibil la inceput de perioada 140.194 194.872
Disponibil la sfarsit de perioada 194.872 441.547

Anexa nr. V

INDICATORI DE ANALIZA
1 | Imobilizari- Total 110.504.053 |  109.550.392 0,86
2 | Capital propriu-Total -35.529.169 34.169.608 -196,17
3 Alte imprumuturi si datorii asimilate 89.768.633 82.154.415 -8,48
4 Fond rulment net (FR) -63.921.908 -75.374.404 17,92
5 Stocuri 28.899.709 24.046.758 -16,79
6 Creante 22.780.522 6.947.083 -69,50
7 Cheltuieli in avans 0 0 0,00
8 Obligatii nefinanciare 89.768.633 82.154.415 -8,48
9 Venit in avans 26.028.378 24.655.377 -5,28
10 | Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 21.606 21.606 0,00
11 Nevoia de fond de rulment -64.116.780 -75.815.951 e 18,25
12 | Trezoreria 194.872 441.547 126,58
13 Casa si banci 194.872 441.547 126,58
14 Capitaluri imprumutate, din care: 89.768.633 82.154.415 -8,48
*Banci 0 0 0,00
* Alte surse curente 89.768.633 82.154.415 -8,48
15 Total capital investit, din care: 46.582.145 34.175.988 -26,63
* Active imobilizate 110.504.053 109.550.392 -0,86
*N.F.R -64.116.780 -75.815.951 18,25
*Trezorerie 194.872 441.547 126,58
16 TREZORERIA NETA FR-NFR 194.872 441.547 126,58

In concluzie, se apreciazi ca la data de 31.12.2016 trezoreria neta a inregistrat o cregtere cu
126,58 %, respectiv cu 246.675 lei, fata de inceputul anului.

De asemenea, din tabelul de mai sus, rezulta un fond de rulment net calculat negativ, iar
nevoia de fond de rulment este tot negativa, urmare a pierderilor contabile inregistrate din
anii precedenti, cat si a volumului mare de obligatii nefinanciare existente la 31.12.2016.
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Anexa nr. VI

REGULI SI METODE CONTABILE

1. Informatii generale

S. Uzina Mecanica SADU S.A. este persoana juridica romana avind forma juridica de
societate pe actiuni si isi desfigoard activitatea in conformitate cu legile romane si cu statutul
societari, fiind filiala C.N. ROMARM S.A. Societatea Comerciala ,,UM. SADU S.A"
functioneazi in baza HG 979/2000, modificata si completata cu HG 952/2001, este
inregistrata la Oficiul Registrului Comerfului sub nr. J18/330/28.12.2001 avénd codul de
identificare fiscala RO 14373832.

In conformitate cu statutul societitii, obiectul de activitate al acesteia il constituie fabricarea
armamentului si munitiei.

Capitalul social subscris al S.C. UM. SADU S.A. ]a 31.12.2016 este de 20.467.572,50 lei,
integral varsat, este impartit in 8.187.029,00 actiuni nominative cu o valoare nominala de
2,50 lei pe actiune si este detinut de C.N. ROMARM S.A. in proportie de 84,11 % si de
Ministerul Economiei in proportie de 15,89 %.

Datele de identificare ale entitétii sunt:

- Sediul Str. Parangului, Nr. 59, Loc. Bumbesti-Jiu, Jud. Gorj - Romania

- inregistrare la Registrul Comertului J18/330/28.12.2001

- Cod de Identificare Fiscala RO 14373832 5

- Obiectul principal de activitate al S.C. UM. SADU S-A. este reprezentat de: cod
CAEN -2540-Fabricarea armamentului §i munitiei.

2. Bazele prezentarii

Situatiile financiare (anexele I, IL, III, IV) sunt prezentate in lei, moneda nationala.

Societatea isi are organizata contabilitatea, in concordanta cu principiile si practicile contabile
cerute de legislatia in vigoare in Romania.

Conform O.M.F.P. nr. 1802/2014 , societatea a aplicat Reglementarile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu
modificarile si completarile ulterioare.

3. Politicile contabile semnificative:

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii si detinute pe o perioada mai mare
de un an. Ele se evalueazi la costul de achizitie sau la costul de productie.

3.1 IMOBILIZARILE
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3.1.1. Imobilizirile corporale sunt evidentiate la valoarea de intrare (cost achizitie, cost
productie, la valoarea de aport stabilita in urma evaludrii, la valoarea justa).

Pentru imobilizarile de natura cladirilor si constructiilor speciale, ultima reevaluare a fost
efectuata la data de 31.12.2014. Imobilizérile corporale, apartinind societatii sunt amortizate
folosind metoda liniara, pe parcursul duratelor de viata ale acestora. Mijloacele fixe intrate
sunt inregistrate la costul istoric. Costurile intretinerii, reparatiilor si inlocuirii articolelor de
importanta redusa sunt incluse in cheltuielile de intrefinere pe masura aparitiei lor.

3.1.2. Imobilizirile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, mai putin
ajustérile ctimulate de valoare.

3.13. Imobilizirile in curs sunt evidentiate in contabilitate la costul istoric (cele procurate cu
titlu oneros) si la cost de productie (cele procurate in regie proprie). Nu se amortizeaza
imobilizdrile in curs conform legislatiei in vigoare.

3.1.4. Imobilizirile financiare sunt evidentiate in situatiile financiare la valoarea de intrare,
mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

3.2. STOCURI

[nregistrarea in contabilitate a intrarii stocurilor se efectueaza la data transferurilor riscurilor
si beneficiilor.

La iegirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza si inregistreaza in contabilitate prin
aplicarea metodei primul intrat - primul iesit — FIFO;

Metoda FIFO presupune ca bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie
(sau de productie) al primei intrari. Pe masuri epuizarii lotului bunurile iesite din geggime se
evalueazi la costul de achizitie (sau de productie} al lotului urmtor, in ordine cronoldgica.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent. In
conditiile folosirii inventarului permanent in contabilitate se inregistreazi toate operatiunile
de intrare si iesire, ceea ce permite stabilirea si cunoagterea in orice moment a stocurilor, atat
cantitativ cat si valoric,

3.3. DISPONIBILITATI BANESTI

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreazi in contabilitate la cursul de
schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Roméniei la data efectudrii operatiunii.

Operatiunile de vanzare-cumpdrare de valuta inclusiv cele derulate in cadrul contractelor cu
decontare la termen, se inregistreazi in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la
care se efectueaza licitatia cu valuta, fird ca acestea sa genereze in contabilitate diferente de
curs valutar.

La finele fiecarei luni, diferentele de curs valutar rezultate din evacuarea la cursul de schimb

valutar comunicat de BNR valabil in ultima zi bancara a lunii in cauza, a disponibilittilor in
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valuta si a altor valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta, acreditive si depozite in
valuta, se inregistreazi in conturile de venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar
dupa caz.

3.4. CLIENTI SI CONTURI ASIMILATE

In contabilitatea clientilor se inregistreaza operatiunile privind vanzarile, respectiv livrarile de
marfuri si produse si alte operatiuni similare efectuate. O tranzactie in valuta trebuie
inregistrata initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationala a Roméniei, de
la data efectudrii operatiunii.

Diferengelé de curs valutar care apar cu ocazia decontdrii creantelor si datoriilor in valuta la
cursuri diferite fata de cele la care au fost nregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele
la care sunt inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, ca venituri
sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.5. FURNIZORI SI CONTURI ASIMILATE

In contabilitatea furnizorilor se inregistreazi operatiunile privind cumpdrdrile, respectiv
achizitiile de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate. O tranzactie in
valuta trebuie Inregistrata initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationala a
Romaéniei, de la data efectudrii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontdrii creantelor si datoriilor in valuta la
cursuri diferite fata de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele
la care sunt inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, ca venituri
sau cheltuieli din diferente de curs valutar.
3.6. AMORTIZARE o
Amortizarea a fost calculata dupd metoda liniara potrivit Legii 15/1994 cu modificérile
ulterioare. Duratele utile de viat utilizate pentru calculul amortizarii sunt cele prevézute prin
HG 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de
functionare a mijloacelor fixe.

3.7. PROVIZIOANE
Societatea are constituite provizioane pentru impozite, precum si pentru riscuri si cheltuieli.
3.8. CAPITALURILE PROPRII

In capitalurile proprn sunt incluse: aporturile de capital, primele de capital, rezervele,
rezultatul reportat si rezultatul exercitiului financiar aga cum sunt cele prezentate in bilantul
contabil.

3.9. RECUNOASTEREA VENITURILOR

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere atunci cand este probabil ca
beneficiile economice asociate tranzactiei sa revind, intreprinderii si valoarea beneficilor
poate fi calculata in mod credibil. Ele sunt recunoscute cind livrarea a avut loc si transferul
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riscurilor si beneficiilor a fost realizat. Veniturile realizate conform obiectului de activitate
sunt recunoscute in perioada la care se refera.

3.10. IMPOZITUL PE PROFIT

Societatea la 31.12.2016 a inregistrat profit in valoare de 69.698.778 lei si nu a calculat
impozit pe profit datorita pierderilor fiscale declarate . Aceasta acoperd pierderea contabila
inregistrata in anii anteriori.

3.11. UTILIZAREA ESTIMARILOR

Intocmirea’ Situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 cere conducerii
societatii sa faca estimari si ipoteze care afecteazd valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezeritarea activelor si datoriilor contingentate ia data intocmirii situatiilor financiare si
cheltuielilor raportate pentru perioada respectiva.

Ordinul M.F.P. 1802/2014 cere ca elementele prevazute in situatiile financiare anuale se
evalueazd in conformitate cu principiile contabile generale prevdzute in sectiunea
PRINCIPIILE CONTABILE GENERALE conform contabilitatii de angajament.

Astfel efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc (si nu pe misura ce trezoreria sau echivalentul sau este incasat sau
platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor
aferente.

3.12. PERMANENTA METODELOR

In timpul anului societatea a folosit aceleasi metode privind inregistrarea in contabilitate.

Anexa nr. X,]
INFORMATII COMPLEMENTARE

A. Note asupra bilantului

1. Imobiliziri

in anul 2016 au avut loc urmitoarele migcari in structura activelor:

Imobilizari necorporale 173.085 16.301 0 189.386
Imobilizari corporale 167.274.037 898.972 223.847 | 167.949.162
Imobilizari financiare 3.600 326.968 54.400 276.168
TOTAL 167.450.722 1.242.241 278.247 | 168.414.716
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8
[mobilizari necorporale 160.644 8.193
Imobilizari corporale 56.786.025 2.007.872 98.410 | 58.695.487
Imobilizari financiare 0 0 0 0
TOTAL 56.946.669 2.016.065 98.410 | 58.864.324

Pana la 31.12.2016, entitatea a inregistrat intrdri (din reevaluare) de active imobilizate in
suma totala de 1.242.241 lei, astfel:

> Imobiliziri necorporale: 16.301 lei

» Imobilizdri corporale: 898.972 lei din care:
 Instalatii tehnice si magini: 172.765 lei;
* Constructii: 0 lei;
* Terenuri: O lei

Alte instalatii utilaje si mobilier: 0 lei
* Imobilizdri in curs: 726.207 lei.

> Imobilizari financiare: 326.968 lei

De asemenea, au fost inregistrate iesiri de active in suma totala de 278.247 lei, localizate la:

» Imobilizari corporale: 223.847 lei din care:
» Instalatii tehnice si magini: 96.867 lei;
= Constructii: 0 lei;
e Terenuri: 0 lei
»  Alte instalatii utilaje si mobilier: 0 lei
» Imobilizdri in curs: 126.980 lei.

» Imobilizari financiare: 54.400 lei

Amortizarea pe cumulat este calculata conform Legii 15/1994 dupa metoda liniara si
cuprinde exclusiv pe cea Inregistrata pe cheltuieli.
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Imobiliziri financiare:

La 31.12.2016 societatea inregistreaza imobilizari financiare in suma de 276.168 lei constand
in constituirea unor garantii solicitate de clienti.

Imobilizari financiare
Valoare de inventar
Sold 1a 01.01.2016 3.600
Intréri in cursul anului 326.968
Tegiri in cursul an 54.400
Soldla 31.12.2016 276.168

Cu ocazia inventarierii, comisiile au ficut propuneri de valorificare prin casare sau vanzare
a unor bunuri materiale.

Mentionam ci in urma inventarierii imobilizarilor corporale si a obiectelor de in-ventar au
fost.constatate diferente de inventar,plusul de inventar in valoare de 400 lei a fost inregistrat.

Referitor la inventarierea productiei in curs de executie din sectia Munitie de catre comisia
de inventariere nr. 9, prin procesul verbal nr.1135/27.02.2017,a facut propuneri de inchidere a
comenzilor privind produsele lansate in fabricatie incepand cu anii 2006, 2007, 2008, 2009,
2010, 2012, respectiv 2014. Comisia propune inchiderea acestor comenzi prin suportarea pe
costuri a valorilor ramase in sold in suma de 4.313.674,02 lei, deoarece nu se justifica efortul
finalizarii, nefiind clienti interesati de aceste produse cu monograma din anii mai sus
precizati. :

Rezultatele inventarierii au fost aprobate de Consiliul de Administratie conform Hotararii
Consiliului de Administratie.

2. Stocuri

La data de 31.12.2016, stocurile societifii au insumat 24.046.758 lei in scddere cu 4.852.951
lei fata de inceputul anului (16,79%).

Valoarea totala a activelor circulante la 31.12.2016 a fost in suma de 31.450.615 lei,
reprezentand o scadere cu valoarea de 20.488.851 lei fatd de datele inregistrate la 31.12.2015
ca urmare a scaderii nivelului creantelor cu suma de 15.833.439 lei.

Stocurile la 31.12.2016 sunt in suma de 24.046.758 lei, din care:
- materii prime si materiale consumabile = 13.912.334 lei;

- productia in curs de executie = 3.793.177 lei

- produse finite si marfuri 6.121.438 lei
- avansuri furnizori bunuri = 219.809 lei

3. SITUATIA CREANTELOR
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La data de 31.12.2016, soldul creantelor curente a crescut fata de inceputul anului datorita
livrarilor realizate.

Creante total = 6.947.083 lei, din care:
- creante comerciale = 1.606.139 lei
- alte creante-total = 5.340.944 lei

Pentru confirmarea soldurilor existente, auditorul recomanda obtinerea tuturor extraselor de
cont.

4. CAPITALURILE PROPRII
Capitalurile proprii si modificarea acestora sunt prezentate in Anexa III.

Modificarile la capitaluri proprii se datoreaza inregistrarii de pierderi inregistrate in anul
curent si in anii precedenti.

Din datele prezentate rezulti o crestere a capitalurilor proprii cu suma de 69.698.777 lei fata
de 01.01.2016 ca urmare a inregistrarii de profit la 31.12.2016 in suma de 69.698.778 lei.

5. SITUATIA DATORIILOR

In structura datoriilor pe termen scurt se constata urmitoarele modificari fata de inceputul
anului:

4k

2016 |

i

Clienti creditori 216.747 8590277 | -11.626.470 0
Furnizori 2.002.816 2.728.604 725.788 717.964
Alte datorii 67.549.070 | 70.835.534 | 3286464 | 67.239.141

AT
)X\N‘g

957.11

Din datele prezentate se constatd o scadere a datoriilor cu suma de 7.614.218 lei, ceea ce
reprezinti 8,48 % fati de datele inregistrate la 01.01.2016.

Datoriile restante la 31.12.2016 sunt in sumi de 67.957.105 lei reprezintd 70,82% in totalul
datoriilor.

Pentru confirmarea soldurilor existente, auditorul recomanda obtinerea tuturor extraselor de
cont.
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6. DISPONIBILITATI BANESTI

Casa si conturile 1a bénci 441.547 lei

La 31.12.2016, disponibilitatile banesti in conturi curente la banci au crescut fata de inceputul
anului, dar sunt insuficiente pentru acoperirea datoriilor.

7. AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE SI PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI
CHELTUIELI

Situatia provizioanelor, la 31.12.2016 se prezintd astfel:

I,

Denumirea provizionului | Sold la  inceputul Transferuri Sold fa sfarsitul
exercitiului financiar in cont din cont exercitiului financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizioane ct. (151) 82.175.677 82.175.677 -

Provizioane pentru
depreciere creante clienti

ot (491) 1.358.007 918.477 - 439.530
Provizioane pentru
deprecierea creantelor- 316.810 316.810
debitori diversi ct. (496)
TOTAL 83.850.494 83.410.964 . 439.530

Se constati ci au fost anulate provizioanele pentru riscuri si cheltuieli in valoare de
82.175.677 lei, avand in vedere prevederile Legii 232/2016 art. 42, litera (b) privind industria
nationala de aparare care abroga art 9 din O.U.G. 25/2014 privind unele masuri pentru
diminuarea arieratelor bugetare ale unor operatori economici din industria de aparare, astfel
se elimina riscul de iesire de resurse si au fost anulate provizioane pentru deprecierea
creantelor debitori diversi in valoare de 316.810,28 lei, reprezentand c/v chirii si_servicii
pentru locatarii caminelor de nefamilisti, cat si provizioanele pentru deprecierea c’-‘f‘”@hn;elor
clienti in valoare de 918.476,41, reprezentand c/v servicii prestate pentru Consiliul Public de
Gospodarire Comunala Bumbesti — Jiu in suma de 917.455,41 lei si servicii prestate pentru
S.C. Celrom S.A.in suma de 1.020,90 lei.

8. SUBVENTII PENTRU INVESTITII

La 31.12.2016, entitatea a inregistrat in soldul contului 475 suma de 9.997.887 lei in scadere
fata de anul precedent cu 647.496 lei (6,08%).

B. NOTE ASUPRA CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

8. VENITURL, CHELTUIELI SI REZULTATELE PE ACTIVITATE:

Prin compararea nivelului si dinamicii elementelor din structura veniturilor se constata
cresterea cifrei de afaceri cu circa 14,99%.

Structura veniturilor si cheltuielilor pe activititi comparativ cu anul precedent este prezentata
in Anexa II la prezentul raport. Acestea au fost corect determinate, cu respectarea principiilor
independentei exercitiului si necompensdrii. In sinteza situatia veniturilor, cheltuielilor si a
rezultatului financiar inregistrat in anul 2016 se prezintd dupd cum urmeaza:
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- :

1 | CIFRA DE AFAC 56.143.306 64.557.935 14,99 | 8.414.629
2 VENITURI DIN EXPLOATARE 5§7.871.513 64.185.568 10,91 6.314.055

gggﬁgg%g BNGRL 64.363.890 -4.759.990 107,40 | -69.123.880
4 l&gggﬁiﬁ; BN -6.492.377 68.945558 |  -1.161,95 | 75.437.935
5 | VENITURI FINANCIARE 3.364.763 3.432.350 2,01 67.587
6 | CHELTUIELI FINANCIARE 7.233.627 2.679.130 262,96 | -4.554.497
7 .| REZULTAT FINANCIAR -3.868.864 753.220 11947 | 4.622.084
8 | VENITURI EXTRAORDINARE 0 0 0,00 0
9 | CHELTUIELI EXTRAORDINARE 0 0 0,00 0
10 | REZULTAT EXTRAORDINAR 0 0 0,00 0
11 | VENITURI TOTALE 61.236.276 67.617.918 1042 | 6.381.642
12 | CHELTUIELI TOTALE 71.597.517 -2.080.860 102,91 | -73.678.377
13 | REZULTAT BRUT 210.361.241 69.698.778 772,69 | 80.060.019
14 | IMPOZIT PE PROFIT 0 0 0,00 0
15 | REZULTAT NET -10.361.241 69.698.778 772,69 | 80.060.019

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

== . 3 L
1. Cifra de afaceri neta 56.143.306 64.557.935
2. Costul bunurrilor vandute si al serviciilor prestat (3+4+5) 55.202.757 53.624.306
3. Cheltuielile activitatii de baza 35.604.204 35.886.979
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 2.437.318 3.094.187
5. Cheltuieli indirecte de productie 17.161.235 14.643.140
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete(1-2) 040.549 10.933.629
7. Cheltuieli de desfacere 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie 12.443.592 -58.384.296
9. Alte venituri din exploatare 5.010.666 -372.367
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -6.492.377 68.945.558

Mentionam ci in cheltuielile generale de administratie au fost incluse ajustarea provizionului
in valoare de 82.154.071 lei,

Din datele prezentate se constatd urmatoarele: nivelul costurilor a crescut cu 40 %, dar asa
cum se observa si nivelul cifrei de afaceri a crescut in ritm superior celui din anul precedent,
adica 14% , fapt ce se concretizeaza in rezultatul brut pozitiv. In aceslasi timp, se constata 0
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scadere in categoria alte venituri din exploatare, dar si a cheltuielilor generale de

administratie, astfel incat rezultatul din exploatare este pozitiv in suma de 68.945.558 lei.

Veniturile si cheltuielile au fost corect determinate, cu respectarea principiilor independentei

exercitiului si necompensarii.

9. INDICATORII ECONOMICO-FINANCIARI SEMNIFICATIVI

1 Lichiditatea generala Active circulante 31.450.615 0,38
Datorii curente 82.154.415
2 | Lichiditatea imediata Active circulante — Stocuri 7.403.857 0,09
Datorii curente
1L INDICATORI D e
p | Vitezade rotatic a Stoc mediu global x360 26473234x360 | 147,62
stocurilor - -
Cifrade afacerineta 64.557.935
5 Viteza de rotatie a Active imobilizate 109.550.392 1,70
activelor imobilizate Cifra de af acerineta 64.557.935
3 Viteza de rotatie a Active totale 141.001.007 s 2,18
activelor fotale Cifra de afacerineta 64.557.935
4 Viteza de rotatie Sold mediu clienti x 360 2.067.619 x 360 11,53
debitelor (client) Cifra de afaceri 64.557.935
5 Viteza de rotatie a Sold mediu furnizorix 360 2.256.326 x 360 12.58
creditelor (furnizori) Cifra de afaceri 64.557.935
Gradul de acoperire a L
1 | cheltuielilor cu Total veniturix 100 67.617.918x100 | 3,495)
veniturilor Total cheltuieli —2.080.860

Din analiza indicatorilor de mai sus se observa urmatoarele:

- lichiditatea este subunitara ceea ce evidentiazi o activitate nesatisfacitore, lipsa de
lichiditate manifestindu-se prin plati restante fata de furnizori si bugetul statului.

Pagina 21 din 24



DBF EXPERT AUDIT S.R.L. Raport de audit al situatiilor financiare la

31 decembrie 2016 la S. UZINA MECANICA
SADU S.A.

L3

- 0 mai mica duratd de recuperare a creantelor comparativ cu durata de platé a datoriilor si o
viteza de rotatie lent3 a stocurilor sl a activelor circulante, fapt ce duce implicit la o lichiditate
intermediara gi imediata slaba.

10. VOLUMUL SI EVOLUTIA CIFREI DE AFACERI Si A VENITURILOR OIN
EXPLOATARE

Cifra de afaceri realizata la 31.12.2016 este de 64.557.935 lei si este realizata in proportie de
14,99 % fata de aceiasi perioada a anului 2016.

Venituri: La 31.12.2016, S. ,,Uzina Mecanica Sadu”- S.A a realizat venituri totale in suma de
67.617.918 lei, compuse din:

" venituri din exploatare = 64.185.568 lei
venituri financiare 3.432.350 lei
venituri extraordinare = 0 lei.

1
I

11. VOLUMUL SI STRUCTURA IMPOZITUL PE PROFIT

1 Productia vanduta 53.537.096 60.409.406 12,84 6.872.310

2 Productia imobilizata 3.359 22.089 0,00 18.730

3 | Productia stocata -3.282.459 -4.752.867 44,80 -1.470.408

g foNeveniutiiGinCxplogtase, 5.007.307 4.358.411 12,96 -648.896
din care:

5 venituri din subventii 4.035.486 3.572.039 -11,48 -463.447

venituri din anulari ¢cf OUG

6 | 250014 0 0 0,00 0

7 | Vanzari de marfuri 2.606.210 4.148.529 59,18 1.542.319
TOTAL | 51871813 | 641855 T 6.314.085 |

Societatea nu a calculat impozit pe profit datorita inregistrarii pierderii brut la sfarsitul

anului.

C. REFERIRI CU PRIVIRE LA :

12. STRUCTURA SI EVOLUTIA NUMARULUI DE SALARIATI

Nr. mediu la 31.12.2015

Nr. mediu 1a 31.12.2016

Diferente

892

882

-10
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13. Structura actionariatului la 31.12.2016

Capitalul social subscris al S.C U.M. SADU S.A. la 31.12.2016 este de 20.467.572,50
lei, integral varsat, este impértit in 8.187.029,00 actiuni nominative cu o valoare
nominala de 2,50 lei pe actiune si este detinut de C.N. ROMARM S.A., in propozitie
de 84,11% si de Ministerul Economiei Comertului si Turismului in proportie de
15,89%.

14. CONDUCEREA SOCIETATII

Ca urmare a faptului ci societatea se afla in administrare speciald §i supraveghere
financiard conform ordinului 207/2008, in anul 2016 administrarea speciala a fost
asigurata de domnul Constantin Ciornei Donighian, numit prin Ordinul ME nr.
54/16.01.2014, care a fost inlocuit de domnul lovénel Constantin, numit prin Ordinul
882/17.07.2015.

In anul 2016 S." UZINA MECANICA SADU" S.A. este condusa de Adunarea
Generald a Actionarilor — reprezentantd prin MATEI IULIANA ELENA (reprezen-
tant al C.N. ,ROMARM” S.A)) si SANDRU ION (reprezentant al Ministrului
Economiei ,Comertului si Turismului) si administratd de Consiliul de Adminis-tratie
alcétuit din urmatoarele persoane :

1. VLADOIU LUIS -presedinte

2. CANDEL AURORA ELENA -membru

3. NICULESCU MAGDALENA -membru
Conducerea executivi este asigurata de:

ing. DIIMARESCU NICOLAE - director general

ing. BOGDAN GABRIEL LUCIAN - director tehnic si de productie

ec. DITESCU ANA - director economic r

Uzina Mecanici Sadu S.A este organizati pe trei directii si un aparat centrat astfel:
v’ Directia de Productie
v Directia Comerciald
v Directia Economica

15. INTOCMIREA SITUATILOR FINANCIARE. EVIDENTA CONTABILA

Situatiile financiare pe anul 2016 au fost intocmite sub responsabilitatea conducerii,
conform Legii 31/1990 republicata, a legii 82/1991 republicata, O.M.F.P nr.
1802/2014 si alte reglementari in vigoare.

Evidenta contabila reflecta cronologic si sistematic Inregistrrile pe baza

documentelor justificative.
Exista concordanta intre contabilitatea sintetica si cea analitica.
Se intocmesc lunar balanfe contabile sintetice, se face periodic punerea de acord cu

evidenta analitica.
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Situatiile financiare au fost intocmite prin transpunerea corecta a soldurilor din
balanta sintetica intocmita la 31.12.2016.

Sunt conduse la zi Registrul Jurnal, Registrul Cartea Mare si Registrul Inventar.
Societatea utilizeazi in evidenta contabila un program informatic corespunzator.
Gestiunile de valori materiale sunt organizate functie de natura acestora pe categorii si
locuri de depozitare.

Pentru elementele de patrimoniu sunt stabilite responsabilitéti gestionare.

16. EVENIMENTE ULTERIOARE

“Nu avem cunostinta de evenimente ulterioare datei bilantului care sa influenteze
Situatiile financiare ale anului 2016.

DBF EXPERT AUDIT S.R.L.
B-dul Dunarea, nr. 21,oras Galati, judetul Galati
Autorizatie CAFR 1262
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